
D.R.S. n. 7064/2025

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITÀ SICILIANA 
SOPRINTENDENZA PER I BENI CULTURALI E AMBIENTALI

DI CALTANISSETTA

 IL SOPRINTENDENTE

VISTI  lo Statuto della Regione Siciliana;
 il D.P.R. 30/8/75 n. 637 Norme di attuazione dello statuto della regione siciliana in  
materia di tutela del paesaggio e di antichita' e belle arti;

VISTE  la legge regionale 8 luglio 1977  n. 47  e s.m.i. recante “Norme in materia di bilancio  
e contabilità della Regione siciliana”;
 la  L.R. 1 agosto 1977 n. 80 e s.m.i.  Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso  
sociale dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana;
 la L.R. 7 novembre 1980 n. 116 Norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico  
del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTA la  Legge n. 136 del 13/08/2010 Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  
Governo in materia di normativa antimafia; 

VISTI  il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
 l’art. 37 del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 Riordino della disciplina riguardante gli  
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche  
amministrazioni;
 l’art. 68 della legge regionale n. 21 del 21/08/2014 e s.m.i. Norme in materia  di  
trasparenza  e  di  pubblicita'  dell'attività   amministrativa;

VISTE  la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 dell'Assessorato Regionale dell'Economia in 
attuazione  del  D.  Lgs.  23  giugno  2011  n.  118  e  successive  modifiche  e  integrazioni 
Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
 la  circolare  n.9  del  18/03/2015 del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro, 
Ragioneria Generale della Regione,avente per oggetto Scissione dei pagamenti ai fini IVA 
(split payment) art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190;
 la  circolare  n.23  del  27/12/2023  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro, 
Ragioneria Generale della Regione,avente per oggetto Prime indicazioni sulle modalità di  
trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali attraverso la  
nuova procedura contabile SCORE (Entrata e Spesa);  

VISTE  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  di  Governo  n.  415  del  15/09/2020 
Snellimento dell’attività di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle  
ragionerie centrali;
 le circolari n.13 del 28/09/2020 e n.16 del 28/10/2020 del Dipartimento Regionale 
Bilancio e Tesoro aventi per oggetto Direttive in tema di controlli amministrativo contabili;

VISTI  l'art. 9 della L. R. n.9/2021 Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali;
 le circolari n° 11 del 01/07/2021 e n° 17 del 10/12/2021 del Dipartimento Regionale 
Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione;



VISTA la  circolare n.9 del 20/06/2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria 
Generale della Regione, avente per oggetto Dematerializzazione dei flussi documentali con le  
ragionerie Centrali. Nuova versione del Modello per la trasmissione degli atti da sottoporre al 
controllo delle Ragionerie Centrali;

VISTO il D.Lgs.31 marzo 2023 n.36 Codice dei contratti pubblici;

VISTE le LL. RR. del 09/01/2025 n. 1 “Legge di Stabilità regionale 2025-2027” e n. 2 “Bilancio di  
previsione  della  Regione  Siciliana  per  il  triennio  2025-2027”,  pubblicate  nella  Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana del 15/01/2025 n. 3;

VISTA la  Deliberazione n.  2  del  16/01/2025 con la  quale  la  Giunta  Regionale  ha approvato  il 
“Documento tecnico di accompagnamento e il bilancio finanziario gestionale per il triennio  
2025-2027”;

VISTI  il D.P.R.  n.  9  del  05/04/2022 che  ha  modificato  l’assetto  organizzativo  del 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana;
 il D.P.R. n. 723 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito all’Ing. Mario La Rocca 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana;
 il  D.D.G.  n.  3580  del  18/07/2025 con  il  quale  è  stato  conferito  alla  scrivente 
l’incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  Spoprintendenza  per  i  beni  culturali  e 
ambientali di Caltanissetta del Dipartimento dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana;

VISTA la nota prot. n. 38441 del 03/10/2024 con cui il Dirigente Generale invita i Servizi Periferici ad 
emettere gli impegni definitivi di propria competenza;

VISTI  il  D.D.G. n. 4134 del 25.08.2025  con il quale il Dirigente Generale conferisce  ai 
dirigenti preposti alle strutture centrali e periferiche, cui sono assegnati capitoli di spesa  
della  rubrica  di  bilancio  del  Dipartimento  regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell’Identità  
Siciliana, delega alla firma degli atti di competenza in ordine alle funzioni assegnate allo  
scrivente  dall’articolo  7  comma 1  della  L.R.  10/2000,  lettera  f)  –  poteri  di  spesa  e  di  
acquisizione delle entrate;  
 il D.D.G. n. 4137  del 25.08.2025 con il quale sono conferite ai dirigenti responsabili 
delle strutture intermedie del Dipartimenti Reg. dei Beni Culturali e dell’I.S., oltre alle deleghe 
per gli affari rientranti nella competenza della propria struttura intermedia, delega di datore di 
lavoro, per i Servizi assegnati necessaria allo svolgimento delle funzioni per l’adempimento 
degli obblighi e doveri previsti dal D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i., in materia di salute e sicurezza  
sul lavoro, con particolare riguardo agli artt. 17 e 18 del succitato decreto;

VISTI  il  D.R.S.n. 3843 del 23.09.2024 con il quale il  Superiore Dipartimento  dispone  la 
prenotazione d’impegno  in favore del Soprintendente dei BB.CC.AA di Caltanissetta per €  
120.000,00 cosi suddivisi: € 60.000,00 per l'es. Fin. 2024 ed € 60.000,00 per l'es. Fin. 2025, 
secondo il cronoprogramma inviato dalla Soprintendenza BB.CC.AA. di Caltanissetta  per 
l’intervento denominato “Caltanissetta  -  Lavori  urgenti  di  restauro delle  coperture  della 
Chiesa di San Sebastiano” – Codice SIOPE U.2.02.01.10.004 - cap. 776016;
 il D.R.S. n. 5863 del 04.11.2025, validato dalla Ragioneria Centrale in data 12.11.2025, 
con il quale il Superiore Dipartimento, tra l’altro, approva  in linea amministrativa la perizia di 
variante Rep.n.10 del 03.04.2025 relativa all’intervento denominato “Caltanissetta - Lavori 
urgenti di restauro delle coperture della Chiesa di San Sebastiano” e  dispone l’impegno 
provvisorio complessivo di € 4.418,59 di cui € 2.468,06 per oneri di accesso alla discarica 
ed € 1.950,53 per competenze tecniche sul capitolo 776016;

ESAMINATI i seguenti documenti:
 contratto d’appalto Rep. n. 1059 stipulato il 14/11/2024, con la ditta F.A.E. Costruzioni 
s.r.l.  con sede in Mazzarino (CL), in via Umbria n. 8  - P. IVA 01761250859;
 fattura elettronica n.19/FE del  27/11/2025 di  € 2.468,06  di cui imponibile € 2.023,00  ed 
IVA 22%  € 445,06,  emessa dalla ditta F.A.E. Costruzioni s.r.l.  per il pagamento degli oneri 
di accesso alla discarica relativi all’intervento denominato “Caltanissetta - Lavori urgenti di 
restauro delle coperture della Chiesa di San Sebastiano”;

 DURC prot.   INAIL_51315807,  valido fino al  20/02/26,  dal  quale si  evince che 



l’impresa F.A.E. Costruzioni s.r.l. è in regola con gli obblighi previdenziali e assistenziali;
 comunicazione del conto corrente dedicato, acquisita al numero generale d’ordine prot. 
n. 7141 del 06/11/2025, contenente gli estremi identificativi per l’assolvimento degli obblighi 
sulla  tracciabilità  finanziaria  ai  sensi  dell'art.  3,  comma  7,  della  Legge  n.  136/2010, 
contestualmente alla fotocopia del documento di identità del legale rappresentante;
ed inoltre:
 schema  di  ripartizione  degli  incentivi  da  corrispondere  al  personale  della 
Soprintendenza  BB.CC.AA.  di  Caltanissetta  ai  sensi  dell’art.45  del  D.Lgs.n.36/2023, 
recepito nella Regione Siciliana con legge regionale 12 ottobre 2023, n.12;

ACCERTATA la regolarità e la completezza della documentazione che individua il creditore certo;

VERIFICATO il possesso dei requisiti ex art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023 tramite la piattaforma Tuttogare;

VERIFICATO che sulla piattaforma SCORE è stato inserito l’impegno al numero 153/ 2025 per un importo di 
€ 4.418,59 sul Capitolo 776016 – E.F. 2025;

CONSIDERATO che risulta individuato il creditore certo e che pertanto si può procedere alla trasformazione in 
impegno definitivo sul capitolo 776016 della somma complessiva di  € 4.418,59 necessaria per 
la copertura finanziaria delle seguenti obbligazioni giuridicamente vincolanti con scadenza nel 
2025:

CAUSALE BENEFICIARIO PARTITA IVA IMPORTO
Contratto 1059/2024 - oneri 
di accesso alla  discarica

F.A.E. Costruzioni s.r.l. 01761250859 € 2.468,06

Competenze tecniche Regione Siciliana 80012000826 € 1.950,53
Totale impegno € 4.418,59

Per le motivazioni e finalità espresse in premessa e con riferimento alle procedure  attivate dalla 
Soprintendenza per i Beni Culturali di Caltanissetta per l’intervento denominato:

“Caltanissetta  - Lavori urgenti di restauro delle coperture della Chiesa di San Sebastiano”.
CIG:B439805C2C – CUP: G999D24000100002 - capitolo 776016 – Es. fin. 2025 – 

Codice SIOPE: U.2.02.01.10.004 

DECRETA
Art. 1

Di disporre sul capitolo 776016 l’impegno definitivo della somma complessiva di  € 4.418,59 necessaria per la
copertura finanziaria delle OGV, con scadenza nel 2025, indicate nel seguente quadro:

Quadro degli impegni da assumere sul capitolo 776016
CAUSALE BENEFICIARIO PARTITA IVA IMPORTO

Contratto 1059/2024 – oneri 
di accesso alla  discarica

F.A.E. Costruzioni s.r.l. 01761250859 € 2.468,06

Competenze tecniche Regione Siciliana 80012000826 € 1.950,53
Totale impegno € 4.418,59

 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale BB.CC. e I.S. per  
la registrazione ai sensi dell'articolo 9 della L.R. n° 9 del 15/04/2021, previa pubblicazione per esteso sul sito internet  
della Regione Siciliana ai sensi dell'art.68 L.R. n° 21 del 12/08/2014, come modificato dall'art. 98 comma 6 della  
L.R. 7 maggio 2015.

Caltanissetta, lì  10/12/2025 
                      F.to

     Il Soprintendente
                                                                          (arch. Daniela Vullo)

l’originale del documento è conservato agli atti  
di questa Soprintendenza


